,
istit , Joannis moderni baron is , et Annre prredictorum ,  ac etiam 

tune in humanis agentis quondam Joannis de Loemel ipsius personatus 
personre , eidem episcopo exposito quod magnus peregrinorum et aliorum 
chris!i6delium multitudo ad capel lam sanctre Dymphnre virginis el 
marliris in Gheel a ,  si tarn infra limites parochire dictre ecclesire , con -
fluebat , ac personre spirilibus immundis et malirrnis obsessre prrecibus 
et merilis ac intercessione ejnsdem sanclre l iberabanlnr ; oecnon eidcm 
episcopo humililer supplicato , ut ad divini nomiois landem et gloriam 
ac i ll ius cultus augmentum in ipsa capella singnlis diebus septem horas 
canonicas per novem presbiteros et reclorem qualuor choralium diclre 
capellre sanctre Dymphnre in Ghecle perpcluis el fnluris temporibus 
celebramli et decanlandi Jicentiam concedere , el ipsum personatum 
supprimere et extinguere , i l liusque provenlus in suos necnon quosdam 
annuos redditus per prrefalos Margarelam el Joannem de l\Jerode mo
dernum baronem ac Annam donatos eidem capellre pro suslentalionc 
novem presbilerorum et rectoris choralium eorundem applicare et appro
piare dignaretnr. Prrefatus episcopus pro scdandis hujusmodi questionibus 
et divini cultus augmento , de ipsius Joannis de Lome) conscnsu , per
sonatum ipsum ordinaria auctorilate supressit et extinxit , ac fruclus , 
redditus et proventus , in quilrnscumque rebus consisterent ,  demptis 
tarnen collationibus bene6ciorum ad ipsius pcrsonre collationem spectantium,  
ac de rectorum fabricre capellre et ecclesire Sancti Amandi et  scabinorum 
loci de Gbeele prredictorum consensu , om nes et singulas oblationes in 
dicta capella quomodocumque et qualitercumquc provenientes et ad i l l ius 
fabricam spertantes , oneribus tamen manutentionis ejnsdem capellre ac 
ornamentorum , calicum , Iibrorum et lumioariorum ejusdem , necnon 
processionum generalium quo singulis annis inibi cum certis imaginibus , 
vexil l is et aliis solemnitalihus fieri et celehrare consueverant suppo1·
tatis , necnon omnibus et singulis ovibus et ovium vellerihus et lanis  
inihi i n  specie et i n  futurum offerend is , ac summam decem et octo 
carolorum seu florenorum renensium comm11nium annis singulis in 
redemptione certorum reddituum quibus fal1rica capellre hnjusmodi onerata 
erat , donec ah  i l l is liberala forel et non u l tra exceptis , ac emolumenta  
ex officio infirmorum de lepel nuncupata de i psorum Margarctre et  Joannis 

25 XIII 26 
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de Merode moderni baronis et Annre si et in qnantum ad illos vel 
eorum aliquem pertineret , consensu , necnon nnnunm redditum per 
eosdem Margaretam et Joannem de Jllerode modernum haronem ac 
Annam donatum centum et viginti florenorum renensium communium 
viginti stuferis monetre Brabantire pro quolibet floreno computatis , redi
mendorum tarnen viginti denarios pro quolibet denario persolvendo ; 
necnon quatuor modiorum si l iginis mensurre de Gheele , etiam redimen
dorum summa triginta sex florenorum similinm pro quolibet modio 
persolvendo ; ea tarnen adjecta conditione quod pecunire ex redemptionc 
reddituum eorumdem provenienles in , emptionem aliorum r.eddituum 
simil ium converti deberent ; capellre prredictre applicavit et approprinvit ; 
ac ,  quod in ipsa capella novem presbiteri et rector quatnor choralium 
existerent , i l l ique singulis diebus horas canonicas diurnas pui ter et 
nocturnas , et unam matutinalem ad beatre lllarire virginis nbi corpus 
dicti quondam Joannis de lllerode ipsius Joannis de Jlferode moderni 
haronis genitoris sepultum existit , cum recitatione psalmorum Miserere 
mei Deus , et De profundis ac orationum super sepulchris def1mctorum 
dici solitorum , necnon aspersione aqure benedictre in fine ejusdem , et 
a l iam collegialem , celebribus cum diacono el  subdiarono , a l iis vero 
feriatis diebus absque i l l is , missas , necnon singulis an nis quatuor 
anniversaria celebrare et in die celebrationis  eurumdem anniversa

riorum dicta quatuor modia sil iginis pauperibus Cbristi distribuere , 
tenerentur ; et ipsi presbiteri ac rector quatuor choralium in malutini s , 
laudibus et prima dimidium , in tertia vero , sexta et majori missa , ac 
nona dimidium , el in vesperis , completorio et lnudibus in ipsa capel la 
celebrandis , assistentes al ium dimidium , et custos ipsius capellre qui 
in singulis boris prredictis ,  prout in aliis ecclesiis consuevit . campanas 
pulsaret et alia ad  ejus officium pertinentia adimpleret , absque eo 
quod dictis horis interessendo cantare teneretur ; singulis diehus unum 
stuferum haberent. Et cum in ipsa capella una ad i l l ius majus rnb onere 
lrium , valoris viginti quatuor , et alia ad ejusdem sanctre Dympnre sub 
onere al iarum trium , valoris viginti sex , et alia ad bealre Marire virginis 
sul1 onere eliam trium , valoris viginli dnorum cum d im irlio , necnon 
alia ad ejusdem beatre Marire pietatis a l taria , in ea sita , sub onere aliarum 
lrium , valoris v iginti quatuor , et alia hospitalis nuncupala sub onere 
similite1· trium missarum singulis hebdomadis celebrandarnm ,  valoris 
scxdecim florenorum renensium similium : perpeture capellanire de jure 
palronatus pro tempore existenles domini dicti loci de l\l erodc existeren!, 
quod il las tune ohtinenles dummodo idonei foren! et in ipsa capella 
resideren! , creteris in ipsa capella non beneficiatis in numero eorumdem 
novem presbiterorum prrefcrrenlur et ipsi seu eorum substiluti , dummodo 
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idonei forent ,  ad dic tarum horarlim celebrationem rum dicto salario 
admitterenlur , et post eorum cessum vel decessum nullus in elsdem 
capellaniis vel earum al1qua , sed nee in  vicarium dictre capellre assumi 
posset nisi actu presbiler vel talis qui infra annum ad sacerdotium promo
veri posset, existeret , et competentem vocem haberet , ac in lectura et 
cantu sa Item firme eruditus existere t ,  ac in die to loco residere ,·ellet. Et 
si aliqui eorum ad prremissa admissi infra eumdem annum ad sacerdotium 
non promoverentur, vel in ipsa capella non resideren! , aut tam ipsi quam 
a l i i  ejusdem ecclesire vicarii incontinentes aut concuhinarii foren! , �t 
semel per pro tempore existentem dominum in  temporalibus ejusdem loci 

de llferode et directorem ipsius capellre moniti infra mensem ex tune 
computandum non desisteren! , beneficiis et vicariis per eos obtentis 
privati essent et esse censerentur eo i pso : si vero ipse director in 
prremissis defectuosus existeret et per dictum in temporalibus dominum 
in beneficiatorum seu vicariornm eorumdem prresent'ia monitus nou desis
tere t ,  eo ipso , ut prrefertur, privatus esset , et idem in aliis observaretur ; 
ipso direclore cum prrefato domino hujusmodi monirionem facere recusante 

et p:,ilronus capellaniarum et vicariarum eorumdem sic per privationem 
pro tempore vacantinm de il l is ac si per cessum vel decessum vacarent , 
disponere possct ; quodque heneficiati seu vicarii in sacerdotio constituti 
ac rector quatuor choralium prrofati infra tres menses a die eorum admis
sionis compulando> ad ipsam capellam accedere .et in  eo residere tenerenlur, 
nee ab inde absquc causa legit�ima sive expressa l i centia domini in tempo
ralibus dicti loci de l\lerode , et eo absente cj us vices gerentis , et directoris 
eoru mdem reccdere debercnt. Si vero uhra tres menses continuos vel inter
pellatos abessent, non solum fructibus ipsornm beneficiorum et vicariarnm 

vernm etiam ipsis bcneficiis et vicariis privati censerentur , ne<� domini 
in tempora l ibus dict i loci et d irectoris eorumdem l icentia ultra dictos 

tres menses quolibet anno sulfragaretur, etiamsi ipsi prcshitrri ohseqniis 
ipsius domini in letnporalibus aut cujusvis a.Jterins IJUantnmcumque prÎ· 
vi legiati insisteren!. Prrefotus vero director ah eodem domi,no in tempo
ralibus seu ejus vicesgerenle el dnobns senioribus vicariîs dictre ca:pellre 

licenliam se absentandi obtineret. Et ne  idem dominus iu temporal ibus 
prremissa in fnturum excqui rec1:1saret seu dissimnlaret , si in eventum 
privationis hujusmodi , postquam per episcopum cameracensem pro tem
pore exislentem semel monilus , infra sex hebdomadas ex tune compu· 
tandas ad beneficia e t  .capellanias per eamdem privationem vacantia non 

prresentaret , idem episcopns de i l l is , ut  prrefertnr , vacantibus personro 
modo prromisso quafüicatre providerel. Quodqne director unacnm duobus 

laicis qui nonnulla emolumenta , de lepel nnncnpata , ejusdem capellre 
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administrare consueveran t ,  i l la  ut prius administrarent ,  ac de i ll is com
putum more solito coram ipso domino in temporalibus et duobus ex 
vicariis dictre capellre per alios i l l ius vicarios deputandis redderent ,  et 
ubi in. administratione ipsa discordarent posset dictus dominus in  tempo
ralibus a duobus discordantibus vel etiam a tertio requisitus ipsis tribus 
prresentibus vel eorum a l iquo contumaciter absente hujusmodi differentia 
examinare et concludere , necnon quod .ab eisdem duobus concorditer 
conceptum foret executioni demandare, nisi requior et rationabilior ipsius 
tertii opinio et merito cxecutioni demandanda existeret. Quodque eorum
dem novem presbiterorum unus per ipsum dominum temporalem prima 

vice nominandus , director nuncuparetur ,  et postmodum eo cedcnte vel 

decedente seu privato alius pel' alios vicarios et de consilio tarnen ipsius 
domini in  temporalibus elegi , et electus eidem domino in temporal ibus , 
qui eum admitteret , prrescntari deberet : ipseque director sic elcctus et 
admissus ex suo officio pi urn hum distribucre , abseales notar-e , chorum 

dirigere ut  omnia ordinale et regulate in Ieueado et cantando proaun
ci:rndo pausando auscultando incipieado finieado et alia qure ia  posterum 
statuerentur , fiercat et ohservareatur : necnon correctionem parvorum 
excessuum qui in non obscrvatione statutorum et ordinatioaum facien
dorum eorumdem , ac circa celebrationem et decaatatioaem hujusmodi 
horarum et diviai cultus , absque tarnen prrej udit io ejusdem et pro tem 
pore existentis episcopi in  majoribus criminibus et ctiam aliis prremissis 
et creteris qnibusc1tmque, prreventionem corrigendi haberet : et si aliquis 
ex eisdem vicariis hujusmodi correctionem recipcre recusaret ad aliorum 
vicariorum eorumdem qurerelam destitueretur ; si ve1·0 idem director ex 
a l iqua rationabi l i  causa per prrefatos vicarios allegaada destituendus forel, 
is per dominum i n  tcmpol'al ibus destitueretur ,  et in ejus locum alius 
per prrefatos vicarios , ut prrefertur ,  eligeretur , sta tuit et ordinavit. 
Necnon j us patronatus et prresentandi personam idoneam ad dictam eccle
siam Sancti Amandi ad personam porsonatus hujusmodi pro tempore exis
tentem pertinens Joanni de lllerode ac ejus hreredibus et successoribus 

prrefatis perpetuo reservavit et concessit prout in pateatibus ipsius epis
copi literis desuper confectis ,  dicitur plenius contineri . Quarc pro parte 

Joanais de Merode , moderni baronis, et Annre de Ghistelles, prrediclorum, 
asserentium se postmodum in dicta capella eosdem novem presbiteros ac 
magistrum quatuor choralium introduxisse ac extunc inibi  horas cano

niças diurnas pariler et noclurnas ac alia divina officia celebrari fecisse, 
necnon personatus cenlum et quinquaginta ac ecclesire Sancti Amandi 
viginti quatuor ducatorum auri de camera , secundum communcm exti
mationem valorem annuum non excedcre , nobis fuit h umiliter suppli-
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catum ut suppression i , extinctioni , applicationi , appropriationi ,  statuto, 
ordination i , reservationi et concessioni hujusmodi , pro i l larum subsis
tentia firmiori , robur apostolicre firmitatis adjicere, ac alias in  prremissis 

oportune providere , de benirrnilale apostolica dignaremur. Nos igitur , 
qu i  dudum inter a l ia  voluimus quod pelen tes beneficia ecclesiastica al i is 
uniri , tenerentur expri mere verum annuum valorem secundum exti111atio
nem prrodictam, etiam heneficii cui a l iud uniri pelerelur,  al ioquin unio non 

valere ! ,  et semper in  un ionibus commissio fiere! ad partes , vocatis 
quorum interest , ac idem servaretur in eonfirmationilrns unionum jam 
factarum ;  quumque d ivinum cul tum et ministrorum ecclesiasticorum 
numerum ubique vigere et augeri , nostris potissime lemporibus , sinceris 
desideramus affectibus , Joannem de Merode , modern nm baronem , et 
Annam de Ghystel les , prrofatos , ac eorum quemlihet a quibnsvis excom
municationis , suspensionis el inlerdicti , a l iisque ecclesiasticis senlentiis , 
censuris et prenis , a jure vel ab homine , qua vis occasione vel causa , 
latis , si quibus qunmodolibet innodali existunt ,  ad cffcctum prresentium 
dumtaxat consequendum liarum serie absolventes , et absolutos fore 
censentes ; ac literarum prredictarum veriores tenores , necnon fructuum 
reddituum et provenluum dictre capellre verum annuum valorem prresen
tibus pro expressis habenles ; hujusmodi supplical ionibus inclinati , cum 
ad  hoc d i lectorum fi l iorum capitul i  ecclcsire Cameracensis , necnon Ber
nardi a l ias Bernard ini  de Cruce , modcrni archidiaconi Antwerpiensis in  
ipsa ecclesia Camcracensi , ad quem et pro tempore existcntem archi
diaconum Antwerpiensem in eadem ecclesia Camcracensi insl itutio per
sonre idonere ad dictum personatum prresentatre ante suppressionem 
ipsam , ut asseritur, pertineba t ,  per di!ectum fiÜum magistrum Andream 
de Casti l lo , scriptorem et famil iarem nostrum , procuratorem eorum a d  
h o c  ab eis specialiter constilutum , expressus accedat a�sensus ,  suppres
sionem , extinctionem , applicationem, appropriationem , statutum , ordi
nationem , reservationem et concessionem , prredicta , ac  pront i lla  con
cernunt , omnia et singula in  dictis !iteris contenta , alias tarnen licita 
et honesta , ac i nde secuta tturecumque , auctoritate apostolica , tenore 
prresentium approbamus et confirmamus, ae i ll is  perpeture firmitatis robur 
adjicimus , supplentes omnes et singulos juris et facti defectus , si qui  
forsan intervenerint in  eisdem. Et n ih ilominus pro potiori cautcla , per

sonatum ipsum , qui sine cura est , eliamsi per obitum dicti Joannis de 
Lome! poslmodum extra Romanam curium defuncli , sive alio quovis
modo quem etiam si  ex i llo  qurevis generalis reservatio etiam in  corpore 
juris clausa resultet prresentibus haberi volumus pro expresso ; aut ex 
alterius cujuscumque persona vacet , ctiamsi tanto tempore vacaverit 

- 394 

quod ejus collatio , juxta Lateranensis slatuta concilii , ad sedem prre· 
dictam legittime devoluta , ipseque persona lus d ispositioni apostolicre 

special itel' reservatus existat , super eo quoque inter aliquos lis , cujus 
statum prresentibus haberi volumus pro expresso , pendeat i ndecisa , 

dummodo tempore datre prrescntium non sit i n  eo alicui specialiter jus 
quresitum , auctoritate apostolica et tenore prredictis , supprimimus et 

exlinguimus , ac i llius fructus , redditus et proven lus , necnon annuos 

reddilus per eosdem lllargaretam et Joannem de lllerode , modernum 
baronem , ac Annam de Ghystelles , donatos , et singula emolumenta 

prredicta massre communi dictorum vicariorum ,  ita quod liceat vicariis 

dictre cappellre pro tempore existcntibus , per se vel alium fructus red

ditus et proven lus hujusmodi perpetuo libere recipere , ac in suos ac 

diclre capellre usus et uti l i tatem convertere , diocesani loci vel cujusvis 
a l terius licentia minime requisita , auctoritate apostolica et tenore supra
dictis applicamus et appropriamus. Necnon jus patronatus et prresentandi 

personam idoneam ad dictam ecclesiam Sancti Amandi , dum il lam pro 
tempore vacare contigerit , per ipsum episcopum ad prresen tationem 
hujusmodi instituendam , Joanni de l\lerode suisque hreredibus et suc

ce5soribus, prrefatis eisdem auctoritate apostolica et tenore , rescrvamus 
et concedimus. Et insuper, quod eorumdem vicariorum nous , per domi
num in  temporal ibus primo et deinde per alios vicarios prrefatos , 

eligendus et deputandus , ut prrefertur, director nuncupari , i l leque et 

a l ii vicarii prrefati horas canonicas , missas et a lia divina officia huj us
modi  celebrare , et emolumenta lucrari et percipere , ac in diets capella 
residere debeant , ut prrefertur, omniaque et singula alia , prout per 
prrefatum cpiscopum , statuta et ordinata existunt ,  de novo prrefata 

auctori.tate apostolica earumdcm tenore prresentium , statuimus et ordi
namus. Non obstante priori volunlate noslra prredicta ac Lateranensis 

concilii novissime celebrati , uniones perpetuas , nisi in casibus a jure 

permissis , fieri prohibentis , necnon pire memorire Bonifacii pa pre 
octavi , prredecessoris nostri , et al i is apostolicis constitutionibus con

trarjis quibuscumque ,  aut si aliqui super provisionibus si bi faciendis 
de hujusmodi vel al i is beneficiis ecclesiasticis in illis parlibus spe
cialcs vel generales diclre sedis vel legatorum ejus literas impetrarint, 

ctiamsi per eas ad inbibitionem reservationem et decretum , vel alias 

11uomotlolibet s i t  processum , quas quidem literas et processus habi
tos per easdem ac inde seeula 11urecumque ad dictum personatum 

volumus non extendi , sed nul lum per hoc eis quo ad asseculionem 
beneficiorum aliorum prrejudicium generari , el quibuslibet al i is privilcgiis, 
indulgentiis et litteris apostolicis tienernlibus vel specialibus , quorum-
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cumque tenorem existant ,  per qure prresentibus non expressa vel totaliter 
non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibel vel differri et 
de quibus quorumque totis tenoribus d e  verbo ad verbum habenda sit 
in nostris literis mentio specialis. Nos enim quo a d  suppressionem , 
extinctionem , upplicationem et appropriationem , nostras prredictas , ex 
nunc irritum decernimus et innane si  secus super his a quoque qua vis 
auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nul l i  ergo 
omnino hominum l iceal hanc paginam nostrre absol utionis , approbahoms, 
confirmationis , adjectionis , suppletionis ,  suppressionis , exlinctionis , 
applicationis , appropriationis , reservationis , concessionis , slaluli , �rdi
nationis , volunlatis et decreli , infringere vel ei  ausu temerario contraire. 
Si quis aulem hoc attemptarc prresumpserit , indignationem omnipotentis 
Dei ac  beatorum Petri et Pauli  apostolorum ejus se novellit incursu rum . 
Datum Romre apud Sanctum Petrum, anno I n carnationis dominicre mil lesimo 
quingentesimo tricesimo septimo , tertio nonas octobris , pontificatus nostri 
anno tertio. 

Sur le pli. S. GnoLLETI t. 

Le même jour, Ie  pape Pau l  IlI chargea Ie prieur de Saint
Jacques-sur-Coudenberg à Bruxelles , et les doyens de Saint
Pierre 3 Lou�ain , et de Saint-Jacques à Liége , de l'exécution 
de celle bulle : 

Paul us , episcopus , servus servorum Dei , dilectis fi l ii s ,  pr1or1 monas
terii per prion•m gubernari soliti Sancti Jacobi Frigidimontis oppidi 
Bruxellensis , Cameracensis diocesis , et Sancti Petri et Sancti Jacobi 
ecclesiarum oppidi Lov:rniensis , Leodiensis diocesis , decanis , salutem 
et apostolicam benedictionem. Hodie a nobis emanarunt l iterre tenoris 
subsequentis. Paulus , episcopus , servus servorum Dei , • 

pontificatus nostri anno tertio. Quocirca discretioni 
vcsl r;c per apostolica scripta mandam us , quatenus vos , vel duo aut unus 
vest rum, per vos vel alium seu al ios literas prredictas el in eis conlenta qure
cumque , ubi et quando opus fuerit, ac  quo ties pro parte Joannis de lllerode, 
modcrni baronis, e l  Annre , nccnon hreredu m  et successorum , ac  vicariorum 
oc d i rectoris , necnon presLiterorum , rectoris et puerorum choralium pra:
d ictorum seu a l icujus eorum, desuper fueritis requisiti, solemniter publ i 

ca n tcs ac e is  i n  prremissis cfficacis dcfcusionis prresidio assistentes, facialis 

t A1·chivcs de l'église Sainte-Dymplme. 
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auctoritale nostra l iteras et in eis contenta hujusmodi 6rmiter obser
vari , ac singulos quos ipsre Iiterre conccrnunt i l l is paci6cc gaudere , 
non permillentes vos desup�r per quoscumque contra prresentium 
tenorem , quomodolibet molcstari , contradictores qnoslibet et rebelles 

per censuras ccclcsiasticas , appellatione postposita , compescendo ac 
censuras ipsas , eliam iteralis vicibus aggravando , invocato eliam ad 
hoc si opus fuerit auxilio brachii srecularis , non obstanlibus recolendre 
memorire Bonifacii papre octavi simililer prredecessoris noslri , qua cavetur 
ue quis extra suam civitaleru vel diocesim nisi in ccrtis exceptis casilms 
et in i l l i s  ultra unam dietam a fine sure diocesis ad judici um evocctur, 
sen ne j udices a sede prredicta deputati extra civitatem vel diocesim 
in quibus dcputali fuerin t  , contra quoscumque procedere an i  alii vel 
aliis vices suas committere prresumant , el de duobus dict is in concilio 

generali edita et al iis apostolicis consti lulionilrns nccnon omnibus supra
diclis sen si a l iquibus communiter vel divisim a dicta sit scde indul
tum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint in l iteras 
apostolicas non facienles p lenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indulto hujusmodi mentionem. Datum Rom:e apud Sanctum Petrum 
anno lncarnationis dominicre millesimo quingentesimo tricesimo septimo , 
tertio nonas octoLris , pontiticatus nostri anno tertio t ,  

Jean de Merode const itua ensuite une pension de trente florins 
à payer au directeur du col lége par l'église de SainLe-ûdrade 
de Mil legbem. Il  fit celte pension au directeur du conseotement 
de Guil laume de Hollander, curé de Mil leghem et vicaire du 
collége de Sainte-Dympoe. Le pape Paul III approuva encore 
cette constitution , Ie 1 8  mars 1 558 (v. s. 1 557) : 

Paulus episcopus , servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memo
riam . Ad ea per qure personarum ecclesiasticarum quarumlibet com 
moditatibus valeat provideri , Jibenter intendimus , ac i l l is , quantum 
cum Deo possumus , favorem apostolicum imparlimur. Dudum si.quidem 
pro parte dilccli filii nobilis viri Joannis de Merode , baronis de lllerode , 
Peerwys , Leefdale, Duffele , ac domini in tcmporal ibus Gheele, Westerloe, 
Beke , et tune in humanis auentis · quondam -�nn::e de Ghystellcs , domin:e 
in temporalibus de Dutzeele , Longueville , Hamcl incourt , locorum Came
raccnsis el aliarum diocesium , conjlltJUm , noLis cxposito quod al ias cum 

1 A rehives de l'église Sainle-Dymp11e. 
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inter tune episcopum Cameracensem et dominum in temporalibus dicti 
loci de l\lerodc , super j ure patronatus et prresentandi personam idoneam 
ad personatum parochialis ecclesire Sancti Amandi loci de Gheele et Came
racensis diocesis hnjusmodi , seu jure i l lum confercndi , lis orta fuisset 

et indecisa penderet , m ajorque suscitari formida1·etur, pro partc tune 
in  h umanis agentis l\fargaretre de Mel uyn , dominre in temporalibus de 
Dachen , dictre diocesis , quondam Joannis de l\1erodc , dum viveret baronis 

de lllerode , de Leefdale , et domini in temporalibus de Gheele , Westerloe, 
Beke , locorum prrediclorum, relictre , necnon, qui ipsorum Joannis baron is 
et  Margaretre unicus fil ius existebat, Joannis moderni baronis , et Annre 

prredictorum , ac etiam tune in humanis agentis quondam Joannis de 
Lomel ipsius personatus personre , cictem episcopo exposito , quod magna 
peregrinorum et aliorum christifidel ium mul titudo ad  capellam Sanctre 
Dympnre virginis martiris in  Gheele sitam infra limites parochire dictre 
ecclesire , confluebat , ac personre spiritibus immundis et malignis obsessre 
precibus et meritis ac i ntcrccssione ejusdem 'sanctre liberabantur, prrefatus 
episcopus Maq)'aretre relictre et Joannis moderni baronis ac Annre prredic

torum in  ea parte supplicationibus tune incl inatus , pro sedandis huj usmodi 
questionibus et  divini cu l tus augmento, ipsius Johannis de Lome! concensu, 
pcrsonatum ipsum ordinaria authoritate suppresserat et extinxerat , ac 
fructus redditus et  proventus , in  quibuscumque rebus consisterent , 
Jemptis tarnen col lationibus beneficiorum ad i·psius personre collationem 
spcctantium , ac de rectorum fahricre capellre et eccÎesire Sancti Amandi , 
ac scabinorum loci de G heele prredictorum consensu , omnes et singulas 

o li lationes in  dicta capella quomodocumque et qualitercumque prove
nientes e t  ad  i l l ius fabricam spectantes , certis tune expressis oneribus 
snpportatis, necnon certis similiter tune exvressis inibi offerendis ad certum 
tempus exceptis , ac emolumenta ex officio infirmorum de lepel nuncupata, 
de ipsorum l\Iargarelre et  joannis modernis baronis ac Annre , si e t  i n  
quantum ad i llos v e l  eorum aliquem pertineret , consensu ; necnon modo 
simil itcr tune exprcsso annuum redditum etiam tune expressum per cosdem 
lllargaretam et Joannem modernum baronem et Annam donatum cape l lre 

p1·redictre appl icaverat et  appropriaverat; ac quod in i psa capella novem pres
biteri et  rector quatuor choralium existerent ,  i l l ique singulis diebus horas 
canonicas diurnas pariter et  nocturnas ac unam malutinalem ad beatre 
lllarire virginis , ubi corpus dicli quondam Joannis de l\Ierode ipsius Joannis 
de l\Jerode moderni baronis genitoris sepultum exislebat ,  cum recitatione 

psa lmorum Miserere me i  Deus , et De profundis ac orationum super sepul
chris defunctorum dici solitorum , necnon aspersione aqure bencdictre in  
fine cjusdcm , et a l i am collegialem , celebribus cum diacono et subdiacono, 
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aliis vero fcriatis dicbus absque il lis , missas , necnon singulis annis 
quatuor anniver·saria celehrare , et in die celebrationis eorumdem anniver
sar-iorum quatuor modia siliginis dicti sensus donali pauperibus Christ i  
distribuer·e tcnerentur, el ipsi presbiteri ac rector quatuor choralium in 

matutinis laudibus et  prima , dimidium , i n  tertia vero , sexta el majore 
missa ac nona , dimidium ,  el in vespcris , completorio et laudibos in ipsn 
capel la celebrandis assistentes , alium dimidium , el custos ipsius capellre 
qui singulis horis prredictis , prout in aliis ecclesiis consue\'il, campanas 
pulsaret et alia ad ejus officium pertinentia adimpleret , ahsque eo · quad 
dictis horis interessendo cantare tenerelur, singu lis diebus , unum stu
ferum ejusdem monetre ha berent ; quodque eorumdem novem presbitero
rum nnus , per ipsum dominum temporalem prima vice nominandus , 
director nuncuparetur, ac postmodum eo cedente, vel decedente sen 
privato al ius per alios vicarios dictre capellre, de consilio tarnen ipsius 

domini in temporalihus ,  elegi , et electus eidem domino in tempo
ralibus , qui eum adniitteret , presentari deberet ; ipseque director, 
sic electus et admissus , ex suo officio µlumbum distribuere , abseules 
nota re , chorum dirigere ut omnia ordinale et regulale in legen do, 
cantando , pronuntiando , pausando , auscultando , incipiendo , finiendo, 
et alia qure in posterum slatucrentur fierent el observarentur, necnon 
correctionem parvorum excessuum in non observatione slatutorum 
e( ordinationnm faciendorum eorumdem , ac circa cclcbrationem et 
decanlationcm hujusmodi horarum et divini cultus , absque tarnen prre
j uditio ejusdem el pro tempore existentis episcopi in majoriuus c rimi
nibus , ac etiam aliis tune expressis , et creteris quilmscumque , prreven
lionem corrigendi haberet ; et alia tune express9 staluerat et ordinaveral ; 
nccnon jus patronalus et pr·resentandi personam idoneam ad dictam 
ecclesiam Sancti Amandi ad personam personutus hujusmodi pro tempore 

exislentem perlinens , Joanni de Merodc uc ejus hrerediuus el surccssoribus 
prrefatis perpetuo reservaverat el concesserat : pront in patenlibus ejusdem 
episcopi literis desuper confectis diceuatur plenius contineri. Nos , Joannis 
de Merode moderni baronis , et Annre de Gbystelles , prredictorum , 
asserentium se postmodum in dicta capella eosdem novem presbiteros 
ac magistrum quatuor cboralium introduxisse ac ex tune inibi horas 
canonicas diurnas pariter el nocturnas ac alia divina officia celeurari 
fecisse , in ea parle supplicationibus inclinati, di lcctorum fil iorum capitu l i  
ecclesire Cameraccnsis , necnon Bernardi a l ias Bernardini de Cruce 
moderni archidiaconi Antwel'piensis in ipsa ecclesia Cameracensi , ad 
quem et pro tempore existeolem archidiaconnm Anlwerpienscm in eadem 
ecclesia Cameracensi institutio personre ydonere ad dictum personatum 
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prresentatre ante suppressionem ipsam , ut asserebatur, pertinebat ,  pPr 

certum procuratorem eorum ad id ab eis specialiter constitutum expresso 

accedcnte consensu ,  suppressionem , extinclionem , applicationem , appro

priationem , stalutum , ordi uationem , reservationem et concessionem , 
prredicta , ac prout i l l a  concemeban t ,  omnia et singula in diclis l i tcris 

contenta , alias tarnen l icila et honesta , et inde secuta qurecum11ue prr 

alias nostras l iteras approhavimus et confirmavimus ac i l l is pe1·peture 
firmitatis robur adjecim u s ,  supplenles om nes et singulos ju ris et facti 

defectus si qui forgan intervenerant in eisdem , et n ih i lominus pro poliori 
cautela personat11m ipsum , qui sine cura era t ,  etiamsi per ohilum dicti 

Joannis de Lomcl , postmodum extra Romanam curiam defuncli , sim 

alias quovis modo vacaret , suppressimus et  extinximus ac i l l ius frnctus 

redditus et  proventus necnon annuos redditus per eosdem Margarelam , 
Joannem de J\lerode modernum baroncm , et Annam , donatos , ac singula 
alia emolumenta prredicta massre communi  dictorum vicariorum appl i 
cavimus et appropriavimus; necnon jus patronatns e t  p1·resentauui  personam 

ydoneam ad dictam ecclesiam Sancti Amandi dnm il lam pro tempore 
vacare contingeret per ipsum cpiscopum ad prresentationem hujusmodi 
instituendam Joanni de Mcrode suisque hreredihus et successorihus 
prrefatis reservavimus  et concessimus ; et insuper quod eorumdem Tica

rjorum unus , per dominum tempo1·alem primo ac deinde per al ias 
vicarios prrefatos eligendus et  deputandus , u t  prrefertur, director nun
cupari , i l leque et a li i  vicarii prrefati horas canonicas , missas e t  alia 

d ivina officia h ujusmodi celebrare et in dicta capella residcre deberent ; 
omniaque et singula alia prout per prrefatum episcopum statuta et 
ordinata existebant , de novo statuimus et ordinavimus , prout in eisdem 

literis nostris plenius conlinetur. Cum autem , sicut exhibita nobis nuper 
pro partc dicti Joannis de llferode moderni baronis petitio continehat, 
director dictre capel lre,  u t  prrefcrt n r  pr<• tempore elecl us et adm issus , 
ex ejus officio directionis chori el al iorum prremissorum oncra subitnrns 

s i t ,  si dilecto ti l io  Jacobo de Buschere moderno et pro tempore existenti 
prrefalre capcllre directori pensio annun trii;inta florenorum renensinm 
communium , super parochial is ecclesire quartre capellre nuncupatre Bealre 

Odoradre de .M i l l ingen , Leodien.>is diocesis , qure de jure patronatus 

ipsius Joannis de Merode modemi baronis et  pro tempore existentis 
domini in temporal ibus dicti loci de Gheele existit , et non copiosum 

sed parvum parochianoru m  numerum hahel , fructihus reddilibns et 

p roventibus qui nonaginta florenorum simil ium secundum commnnem 
restimationem valorem annuum excedunt  et  ad sustentntionem · d i lecti 
li l i i  \Vil hel mi Hol lander moderni et pro tempore exislentis i l l ius rcctoris, 
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cliam deducta pcnsionc hujusmodi , suppetunt ,  perpetuo reservaretur e t  

assi(l"na 1·c lur profecto ipsius directoris pro ejus decentiori sustentatione et 
faci liol'i onerum prredictorum supportalione , subvcn tione, salubriter consu

lcretu1· ; nos igi t ur eidcm Jacobo , et  pro tempore existente dictre capellre 
d i rcctori , de opo1·tuno subsidio providere volentes , ipsu mque Jacobum a 
quibusvis excommunicationis , suspensionis et interdicti , aliisque eccle
siasticis senteutiis , ccusuris e l  prenis , a j ure vel ab homine quavis 

occasione vel causa latis , si qui bus quomodolibet innodatus existit , ad 
clfoctum prresentium dumtaxat consequendum , harum serire absolvcntes 
et absol utnm forn censenles , ejusdem Joannis de Mcrode moderni 
baronis in hac parle suppl ication ihus inclinati , autoritale apostolica 
tenore prrescnt ium staluimus el ordinamus , quod prrefatus Wilhelmus, 
cujus ad hoc per dilcctum fil iurn Andream de Castillo , clericum 
Tornaccnsis diocesis , procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter 
consli tutum , expressus accedit assensus et consensus , el successores 

s u i dictum ecclesiam Sanctre Odoradre quomodolibet pro tempore obtinentes, 

eidem Jacobo e l  pro tempore existente directori capellre hujusmodi vel 
procu ra lol'Î suo ad id ab eo specia le mandatum habenli , pensionem 
annuam triginta tlorenorum renensium com munium monelre Brabantire, 
<j uolihcl 11oreno ad vit: int i  stuferos ejusdem monetre extimato, ex dictre 
ccclesire Beatre Odoradre fructibus , redditibus et proventibus , ql)orum 
medietate ipsa pensio , ut dictus Wilhelmus asserit, non excedit annis 
singul is , pl'o u n a  videl icet in domini nostri J hesu Christi et a lia  mcdie
tatibus pensionis ejusdem in beati Joannis Baptistre nativitatum fcsti
vitalrns integre persolvere teneantur : decernentes Wilhelmum et suc
cessorcs prrefatos ad integram solutionem ipsius pensionis prrefato Jacobo 

et pro tempore existenti di rectori dictre capel lre ,  faciendam j uxta staluti 
et  ordinationis prredictoru m  tenorem fore efficaciter obl igatos ; ac  volentes, 

et eadem antoritate statuentes tJuod il le ex Wi lhelmo et successoribus 

prrefatis qui iu dictis fest ivi tatibus , vel saltem infra triginta dies i l la

rum singulas immediate sequentcs , pensionem prrediclam per eos tune 
debitam non persolverit cum effeclu , !apsis diebns eisdem , sentcntiam 
excommun icationis incurra t , a qua , donec Jacobo et pro tempore 
exislenti directori dictre capellre vel procuratori suo prrefat.o de pen
sione hujusmodi tune debita integre satisfactum aut alias secum vel 

cum dicto procuratore suo super hoc amicabil iter concordatum fuerit , 

prrelerquam in mortis art iculo constilulis absolutionis beneficium ncqueat 

obtinere ; si vero per sex menses diclos tringita dies immediate sequen
tes , scntentiam ipsam animo , quod absit , sustinuerit indurato ex tune 

effiuxis mensibus ipsis dicta ecclesia Beatre Odoradro perpetuo privatus 
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existat , i l laqne vacare censeatur eo ipso , non obslantibns constitu
tionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque , aut si 
Wilhelmo et successoribus prrefatis vel quibusvis aliis communitel' vel 
divisim a b  apostolica sit sede indultum quod ad prrestationcm vel solu

tionem pensionis alicujus minime teneantur , et ad  id compelli non 
possint per Iiteras apostolicas non facientcs plenam et expressam ac de 

verho ad verbum de indulto hujusmodi mcntionem et qualibet alia 
dictre sedis indulgenlia gcnerali vel speciali cujuscumque tcnoris existat 
per quam prresentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus 
hujusmodi gratire impediri valeat quomodolibet vel differri , et de qua 
cujusque toto tenore. babenda sit in nostris l i teris mentio specialis. 
Nullo ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrre absolutionis, 

staluti , orrlinationis , decreti et voluntatis infringere vel ei ausu teme
rario contraire : si quis antem hoc a l lemplare prresumpserit indigna
tionem omn ipotentis Dei et beatorum Petri et  Pauli apostolorum cjus 
se noverit incursurum. Datum Romre apud Sanctum Petrum , anno 
Incarnationis dominicre millesimo quingentcsimo· tricesimo septimo , 
quintodecimo kalendas aprilis , pontificatus nostri anno quarto i . 

Le même jour, Ie pape chargea !'abbé de Sainte-Gerlrude , 
Ie doyen de Saint-Pierre , à Louvain , el !'official de Liége , de 
I'exécution de la  holle : 

Paulus , servus servorum Dei , dilectis filiis abbati monaslerii Sanctre 
Gertrudis , et deca no ecclesire Sancti Petri oppidi Lovaniensis , Leodicnsis 
diocesis , et officiali Leodiensi , salutem et apostolicam benedictionem. 
Hodie, cum nuper procurantibus dileclo filio nobili viro Joanne de l\ferode, 
moderno barone de l\ferode , Peerwys , Leefdale , Duffelc, ac domini in  
temporalibus de Gheel e , Westerloo , Beke , et  tune in humanis arrcnte 
quondam Anna de Ghystelles , dominre in temporalibus de Dntzeele , 
Longuevil le , Hamelincourl, Jocorum Cameracensis et a l iorum diocesium , 

conjugibus , postquam tune episcopus Camaracensis ex certis causis 
inter alia statuerat et  ordinnverat quod in capella Sanct:n Dympnre vir
ginis et martiris dicti loci de Gheele infra l imites paroehire parrochialis 
ecelesire Sancti Amandi ejusdem loci de Gheel e , novem presbiteri et  
rector qualuor ehoralium existeren! , qui siugulis diebus horas canonicas 

l Archives de l'église Sainte ·Dympne. 
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dinrnas et nocturnas , ac modo tune exprcsso missas et alia diviaa offi
cia ne.cnon anniversar,ia celcbrare teue.renlu r ,  ac quod eorumdem novem 
presbiterol'um unus per dominnm in temporaliLus loci de Gheele hujus

modi prima vice nominandus , director nuncnparetur , el postmodum eo 
cedente vel decente seu privalo a l ius per a l ios vicarios dicta: capella: de 

eonsilio ipsius domini in temporalibus elegi , et electus eidem domino 

in  temporalibns qui cum admilleret pra:sentari deberet , ipseque director 

sic electus et admissus ex suo officio plumbum distribuere , abseates 
nota re , chorum dirigere et a l ia  tune expressa pcragere haberet , nos 
slatutum et ordinalioncm hujusmodi per quasdam approbavissemus et 

coufirroavissemus ac pra:missa de novo statuisscmus el ordinavissemus , 
nos per alias nostras literas statuimus et ordinavimus , quod dilectus 

fil ius Wilhelmus Hol lander , modernus rector parochialis ecclesia: quarla: 
capella: nuncupata: Beata: Odorada: de Mill ingen , Lcodiensis diocesis, qua: 

de jure patronalus pra:fati Joannis el  p.ro tempore existenlis dicti loci 

de Gheele in temporalibus domini existit , el ipsius Wilhelmi succes
sores dictam ecclesiam Beata: Odorada: de l\lilliagea quomodolibet pro 
tempore obtinentes , dilecto filio Jacoho de Buschere moderno , et pro 

tempore existenti dicta: capellre directori vel procuralori suo ad id ah 
eo speciale mandalum habenti, pensionem annuam triginta Borenorum 
renensiu m  communium moneta: Brabantia: ex fructibus redditibus et 
provcntibus dicta: ecclesiai Saactai Odorada: annis singulis in  certis ter
minis tune exprcssis sub cxcommunicationis sententia et deinde priva
tionis prena integre persolverc leneretur ,  ipsius Wilhelmi ad id per 
rertum procuralorem suum ad id ah co specialiter coosl. i tulum exprcsso 

accedente conseosu prou l in eisdem literis plenius continelur. Quocirca 
discretioni vestrre per opostolica scrip,ta mandamus quatenus vos vel duo 

aut unus vestrum si et postquam diclre posteriores l i tterre vohis prresen
tatre fucrint per vos vel alium seu alios faciatis aulorilate oost.ra pcn
sionem pra:diclam Jacobo et pro tempore existenti directori diclre capellre 

vel procuratori suo prrefato juxta posteriorem statuli et ordinationis 

prredictorum ac decreli nostri in dictis nostris posterioribus l i lleris appo
siti lenorem integre pcrsolvi el nihilomin11s quemlibet ex \Vi lhe lmo et 

s11ccessorihus prrefatis , quem hnjusmodi excommuaicationis sententiam 
vobis incurisse constiterit , quolieas super boe pro parte ipsius Jacobi 

et pro tempore existentis directoris capella: hujusmodi desuper fuerilis 
requisiti tam diu d0minicis et ali is festivis diebus in ecclesiis dum major 

inibi populi multitudo nd divina convenerit excommnnicatum publice 
nunt1etis et facielis ab  a l iis nuntiari ac ah omnibus arctius evi tari donec 

Jacobo et pro tempore existenti directori capella: vel procurotori hujus-
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111odi de pensione h uj usmodi tune debita fuerit integre satisfactu m , ipseqnc 
excommuuicatus ab huj usmodi excomm unicationis senlentia ahsolutionis 
beneficium meruerit obtinere , contraclictores per censuram ecclesiasli<-'llm 
appellatione postposita compescendo. Non obstantibus omnibus q ure in  
dictis posterioribus I i teris voluimus non obstare ; sen si Wilhelmo , suc
cessoribus prrefatis , vel q u i busvis a l iis communiter vel  divisim ab apos
tolica sit sede indultu m  q u o d  interdici , suspendi vel excommunicari 
non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam 
Rc de verho ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Romre 
apud Sanctum Petrum , anno Incarnationis dominicre mil lesimo quin

genlesimo trigesimo septimo , quinto decimo kalendas aprilis , pontifi
catus noslri anno quarto t .  

Le 2 3  ju i n , veille de l a  Saint-Jean , i 538 , les vicaires de 
Saiote-Dympne forent solennellement introduits avec l a  procession \ 
d u  très-saiot Sacrement : i l s  furent reçus à l'église par Ie commis-
saire , député de l'archevêque de Cam brai , Frédéric de Mota , 
el par Ie baron Jean de Merode. 

Le 5 octobre f538 , Gérard , bätard de Merode , chanoine 
à Hi lvarenbeek , fit soo testament. I l  laissa au cantuaire de 
Sainle-Dympne la somme de cent florins pour son anniversaire , 
et trente florins pour Ie sal ut du Saint-Sacrement , à chanter 
tous les d imanches : 

In nomine Domini. Amen.  Anno a nativitate Domini millesimo quin
gentesimo tricesimo octavo , mensis octobris die quinta , indictione 
undecima , pontificatus Pauli  anuorum ejus quarto1 ego , Gerardus de 
l\fcroda , presbiter et canonicus Sancti Petri Beckensis, J,eodiensis diocesis, 
subscriptus et subsignatus , ordinavi et  ordi no testamenlum meum seu 
extremam voluntatem i n  modum cl formam q u i  sequitur. In primis , 
animam meam , d u m  ab ergastulo corporis mei separari contigerit ,. 
a l tisimo Creatori commendo , ejusque immaculatre genetrici , beato 
Petro aposlolo , et patrono meo , totique crelesti curire. Item , lego fabricre 
Sancti Lamberti , pro meis forsitan injuste quresitis , quinque stuferos 

semel solvendos. Item , lego fabricre Cameracensis tres stuferos semel 
sohendos. Item , lego pro anniversario meo , canonicis- et capellanis de 
ecclesia Beckensi , secundum consuetudincm ecclesire nostrre , primo unum 

t Archives de l'église Sainte-Dympne. 
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florenum " .. et unum pctrum .... Item , lego canonicis et sacellanis ecclesire 
Beckensis annum meum gratire : volo quod blada vendantur et reddilus 
perpetue redimibiles emantur ; volo tarnen semper redditus iterum appli
centur, et volo quod proventus ex redditihus in die anniversarii mei 

distrihuantur inter cclebrantes , et vigil iam et  m issam defunctorum 
interessentes ; et volo quod si aliqui religiosi aut alii presbiteri sreculares 
venerint in die anniversarii mei , babentes devotionem celebrandi , ad
mittantur et haheant duos stuferos , in quantum intraneorum portio cujus
lihet se extendat ad du os stuferos , alias minimre admittantur extranei. 
Item , eligo sepulturam meam in  ecclesia Divre Dimpnre virginis el 
martyris , ante altare virginis lllarire , prope sepulturam patris mei , 
pire memorire, a latere ; et ferro cantuarire qure est in ecclesia sen saccl lo 
Divre:Dimpnre centurri karolos semel exolvendos . ... et volo quod i l l i  sex 
floreni singulis annis distribuantur tempore anniversarii mei inter 
celebrantes , et vigiliam et missam defunctorum interessentes ; volo tarnen 
quod s i  aliqui religiosi aut alii sacerdotes sreculares venerint in  die 

anniversarii mei , hahentcs devotionem celehrand i ,  admitlantur et habean t  
duos stuferos , dummodo cujuslihet intraneorum portio s e  extendat ad  du  os 
stuferos. Item , lego lllarire de lllerode, sorori mere , moniali in monasterio 
l\fargaritre virginis Bergis super Zomam, centum florenos karolos semel 
dandos . . .  Item , lego pauperihus Christi in  Bceck existentibus sex florenos 
annuos redditu redimibiles . . .  et volo quod quil ihet ad minus baheat unum 
stuferum , nee p lures advocentur pauperes quam centum et decem , sic 
qu ilibet babeat unum stupherum , et pelo quod duo ex senioribus 
canonicis , non retate sed receptione , et duo ex sacellanis velint 
e ligere pauperes de Beeck quos sciunt magis egenos : permitto tarnen 

quod isti quatuor . . •  babeant pro oneribus receptionis et distributionis ... 
ex  istis sex karolis singulis an nis decem stupheros ; ... et volo bi  paupercs 
semper intersint missre anniversarii mei , et persistant in missa orando 
pro anima mea et parentum et benefactorum , usque dum commendatio 
fuerit finita , nee prins recipiant stupheros. Item , lego Stcphanre van 
Dun  alias Compeers , famulre mero , pro fideli servitio et propter Deum, 
duos karolos redimibiles , ... nigram tunicam meam , quam mihi dedi t  
dominus de l\lerode , ut  habeat vestem lugubrem tempore exequiarnm 
mearum. Item , lego Ydro de Hamont , famulre mero , pro fideli servitio 
triginta stupheros perpetue redimibiles . . . .  adhuc omnia l ingna in domo 
mea existentia . . . .  exceptis tribus lecticis , excepta etiam mea lcctica . . . .  
et tribus men sis et septem melioribus sedibus , qure omnia l euo frat ri 
meo Adam. Item , lego malri mere decem et tres florenos karolos arl 
vitam tantum ... post mortem matris mere lego et volo quod habeat hos 
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decem el t res tlorenos korolos frater meus Adam de l\lerode , el in 

qnanlnm conligcril fratrcm meum Adam claudere diem extremam sine 
legittimis prolibus , sic post morlem fratris lego bos decem et tres florcnos 
karolos canlorire de Gheel in ecclesia sive sacello Divre D impnre virginis 
et marliris ; hoc tarnen salvo , quod contores de consensu domini de 
Merode fratris mei ,  si supervixerit ,  ordinabunt aliquod officium in  
ecclesia sive sacello prredicto faciendum , al ias ipsi canlore; ordinabunt , 
pro anima mea , parentum et benefaclorum meorum. Item , lego fratri 
meo Adam adhuc viginti duos karolos. "  Item adhuc lego fratri meo 
Adam quatuordecim karolos . . .  : volo tarnen , si frater· meus Adam 
sine legittimis prolibus discedere contigerit , vigin ti karoli in tali casu 
applicenlur cantorire in ecclesia Divre Dimpnre •.. salvo tarnen qnod ex 

i l l i s  viginti karolis cultus divinus semper augcatur , ut supra, orando 
pro me , parentibus et benefactoribus meis : reliquos sedecim lego , in 
tali casu , pauperibus Christi in mnnicipio Gelensi existentibus , et 
suppliro cantorilms Dine Dimpnre et mambu rnis ecclesire , et  si non 
sint mamburn i ecclesire San cire Dimpnre , mamlrnrnis ecclesire Sancti 
Amandi , u t  fideliter hos sedecim karolos dislriLuan t , et  vocent pau
peres magis indig�nles , non secn n d u m  fa vorem , in  quo onero con·  

scieutias eorum , et  in missa animarum tempore anniversarii mei 

persistant i n  ecclesia orando pro anima mea , parentum et benefactorum 
meorum , donP.c commendatio fuerit fi n i ta , nee prius recipiant , et 
volo qnod q u i libet  pauper a d  minus habeal unum stupherum liraban
ticum. - I tem , lego sorori mere Joannre pro prol i Lus &ororis , in 
primis , duode.cim cum d i m idio karolos. - Item , aduc lerro sorori mere 
Johannru et prolibus sororis octo karolos " . • . et volo e l iam , si proles 
Joannre sororis mere sine legi ttim is prolibus decesscrin t  , l1abcanl pau

pe1·es Christi de Gheel hos viginti cum d imidio kar-olos , el  in ta li 
casu nunc pro tune lego eis , et peto eliam distrilrn a n l u r  redd i tns pan·  

peribus per cantores et m a m burnos ecclesire ul supra . l lcm , volo quod 
exequire mere honeste cclcbrcnlnr  tam in Bceck. quam in Ghcele , et 

ad omne minus expcndantnr in disl ributionihus paupcl'llm el exe
quiarum trccenti floreni de vig in ti stupheris , quia crcditores mei plus 
mihi tenentur, et ornnia qure ferme ha bui  sunt ecclcsiastira. - Item , 

l ego fratri meo domurn mearn cum aliis attinentiis , porneri o , etc" hoc 
tarnen salvo quod si apud me uon reperti fuerunt lrecenti tlorcni post 
morlern , ipsc frater meus mihi d.et accomodato aul muluo residuum 
quod mihi desit ad causam distributionum pauperum et exequiarurn , 
et si mihi prretactum mutuo dederit , do et lego fratri meo Adam 
domum ul supra ; et pono omnia mea credita in manil.ius fratris tam 
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ex bene6ciis quam ex redditibus meis provenientia ; et volo qnod 
omnes , quibus a l iquid legavi , nihil recipiant donec frater meus fuerit 
plene satisfactus : et in quantum frater meus recusaverit complere 
defcctum trecentorum florenorum sic , in tali casu volo quod adstatim 
domus mea vendatur et  ex proventibus exequire mere debite cele
brentur. Reperientur apud me ad minus centum floreni , et  si qure 
supercrescun t  tam ex redditibus quam ex beneficiis qure tempore vitre 
mere cessi fuerunt , peto et volo quod frater meus cum aliis exequuto
ribus distribuant medictatem pauperibus io communitate Gelensi moram 
trahentibus , et  aliam rnedielalem pauperibus de Becka. Et \•oio , 

dominus generosus de l\lerode habeat bursam meam de tlueto et unum 
nobilem de rosa ; et  volo , generosus dominus s it  principalis executor 
et  superiotendens. Cretera omnia de quibus non sum testalus et ad qure 
ego jus ha beo , sive competit rnihi , lego fratri meo Adam de !Uerorle , 
u t  puta quatuor lectos , vestimenta , l ibros et omnia l inea , el si qure 
sint alia de quibus non occurrit rnernoria. Postrcmo , adhuc el igo in 
rneos execulores sive rnanufideles venerabiles viros Adam de l\lerode 
rneum fratrem , et dominurn Arnoldum capel lanum Divre Dimpnre in 
ecclesia Beckensi , et  Henricurn Hamont procuratorem curire Diestensis , 
et lego cullibet islorurn trium quinque florenos de viginti stupheris 
semel dandos , exhortans eos ut  digncntur hujusmodi executionis onus , 
ut in ipsis plcne confido , in se suscipere , et ad dehitum finern per
ducere. Hoc est mea extrema voluntas , quarn volo viribus subsistere 
acte rite valere , ac si om nes solemnitates de jure inseri . solilro et 
consuetre essent i nsertre , reservando rnihi potestatem addeudi , rnutandi , 
minuendi , corrigeodi , ut in optima et rneliori forma. Anno , die , 
meose ut supra. Et ego , Gerardus de l\leroda , volo quod i la scrip
tura prrescripta valeat ad rnodurn testameoti , codicil l i  , licet habeat 
p lures rasuras et  rnaculas , qure hrec scripsi in infirmitate mea , nee 
volui staturn rneum parare esse manifestum. l ta est. 

G&RARDl!S DK l\IERODA t .  

Cette année mourut Jean Posson , d i t  de  Groote heer Jan , 
chapelain du baron de Merode , et fondateur d'un cantuai re 
dans l'église de Sainte-Dympne en 1 530. Il s'était fait constru i re ,  
dès son vivant , u n  monument funéraire : dans une n iche gothique 
se trouve l'image du Sauveur crucifié , à la gauche sa douloureuse 

t , frclii1Jes de l' ég liae Sainle· Dympne. 
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mère Marie se tienl debou t ,  tandis que Jean Posson agenouillé , 
présenle un écrit au Sauveur par l' inlermédia ire d'un nnge. On 
y l i l  celte inscript ion : 

et bont '.Jun , �omhutm amator, confüus · 'be tua bonitate 

d dementia , a'b te acce'bo , Heet peccatum mmm grim'be 

e.st : se'b .scio quo'b mi.seratio 'bomini immensn , d rogitan'bo , 

.pfü.sime lesu , ut .sub umbrn crucis et alarum lateu et 

me'bitari ua leam , et tuo precio.sit;simo snnguine in cor'be 

meo scriben , d passiomm tuam acerbissimam befüre , 

'bomc peccata mea rem iss11 fuerint , quia ibi'bem rffnsus 

sanguis a'b 'btbita ablnm'bn : imploro confi'bmter, ne in 

�om mortis 'btstrrs , sr'b saluam foc cnaturam tuam 

sperantrm in te , quia tu r.s &ummus et spes men ultim1t .  

Jljic jacrt sepulht.ti �onorabilis uir 

magister loannes lJJo&.son , 

cn.pellamts in  sace l lo  'biuae l'lgmµl)n1H 

in  <&eela , qui obiit anno t5. . men&r . . . . 'i'iie . .  
orrti.ti ut anima eiu& re.quirscat in .snncta pncr 1 •  

La bulle d'inslitution d u  collége fut fulminée par Ruward 
Tapper, d'Enckhnizen , profosseur de théologie et doyen de 
Sa int-Pierre à Louvain , Ie 6 novembre 1 538 : 

Revcrendissimo in Chrislo pal.ri et domino 1lomino, Dei et apostolicre 
scdis gratia , episcopo Cameracensi , ac nrchidiacono Antwcrpicnsi in 
ecclesia Cameracensi , eorumque et cujuslibel ipsorum in spiritua l ibus 
et  temporalibus vicariis seu official ibus gcneral ihus , omnibusque aliis et 
singulis , quorum interest , intererit aut interesse , quosque infrascriptum 
tangit negotium seu langere polcrit , quomodol ihcl in futurum, commn-

t Copiéc sur place . 
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niter vel divisi m , quibuscumque nominibus censeantur , et quacumque 
prrefulgeant dignitate , Ruwardus Tappel', de Encusia , artium et sacrre 
theologire professor, decanus ecclesire collegiatre Sancti Petri oppidi Lova
niensis , Leodiensis diocesis , jndex , execntor et commissarius ad infra
scripta , unacum quibusdam aliis noslris in ea parte collegis , cum i l la 

clausula : quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel al ium 
seu alios , etc. a sancta sede apostolica datus specia liter et deputatus , 
salutem in Domino , et nostris hujusmod i , imoverius apostolicis firmiter 

obcdire mandatis. Literas siquidem aposloli cas sanctissimi in Christo patris 
et domini nostri domini Pauli , divina providentia , papre tertii , unam 

videlicet gratiosam cum fil i s  sericeis rubei crocçique colorum , a l iam vero 
executoriam cum cordula canapis , veris bul lis pluml>eis ipisus domini 
nostri Pauli tertii pa pre , more Romanre curire , impendentilms , bul latas, 
sanas siquidcm et integras , non viciatas , non ranccllalas , neque i n  
al iqua su i  parte suspectas , sed omnibus prorsus vitio et suspitionc , ut  

in eis prima facie apparebat , carentes , nobis pro parte i l lustris , nobil is 
et generosi domini domini Joannis de 111erode , moderni baronis de l\ferode , 
Perweys , Leefdale , Duffele , ac domini in lemporalibus de Gheele , 
W esterloe et Beecke , etc. principa!is in eisdem l i ter is apostolicis prin
cipaliter nominati , in notarii publici et  testium subscriptorum ad hoc 
vocatorum et rogatorum prresentia prresentatas , nos cum ea qua decuit 
reverentia recepisse noveritis : quarum literarum apostolicarum tenores 
de verbo ad verbum sequuntur et sunt tales. Paulus , episcopus , servus 
servorum Dei, . 
anno tertio. Sic scriplum supra plicam : S .  Groletti. Paulus , episcopus , 
servus servorum Dei , dilectis filiis . 

pontificatus nostri anno te1·tio. Post quarum quidem prreinsertarum lile

rarum apostolicarum prresentationem et receplionem , nobis et per nos , 
ut prremittitur, factam , fuimus pro parte antedicti i l lustris nobilis et 
generosi domini domini Joannis de  l\1erode , moderni haronis de 111erode, 
Peerwys , Leefdale , Duffele , ac domini in temporalibus de Gheelc , 
'Vesterloe , Beeke , etc. principalis in eisdem prreinscrtis literis aposto

l icis principaliter nominati , debita cum inslantia requisili , qualcnus ad  
earumdem prreinsertarum literarum apostolicarum et contentorum in  

eisdem execulioncm procedere vellemus et dignaremur, juxta trad1tam 
seu directam per eas a sancta sede apostolica nobis formam . Nos il)'ilur, 
Ruwardus , decanus , judex cxecutor e l  commissarius anlelaclus ,  allen
den les requisitionem hujusmodi fore juslam et consonam ralioni , volen
tesque mandatum apostolicum prreinsertum , nobis in hac parte directum 

- 409 -

reverenlcr exequi , ut tenemnr, ac sibi domino Joanni de l\lerode moderno 
baroni de l\lerode , principali , ejusque Iegittimis breredibus et succes
soribus , necnon vicariis , directori, presbiteris et rectori puerorum cbora
lium prredictre capellre Sanclre Dympnre de· Gheele , dictre Cameracensi,s 
diocesis , unde in eisdem prreinserlis l i teris apostolicis contentis , narralis 
et descriplis efficacis defensionis prresidio assistere aucloritate apostolica 
nobis commissa , et qua fungimur in bac parle , prreinsertas literas apos
tolicas , buncque nostrum processum , ac omnia et singula in eis contenta 
vobis omnibus et singulis supradictis quibus prresens noster processus 
d irigitur et vestrum cuilibet insolidum , communiter etiam et divisim , et 
vestrum quemlibet qure in prremissis culpahiles fueritis , aut quominus 
prremissa omnia et singula suum debitum sortiantur -effectum impe
dimentum aliquod per vos vel submissas personase directe vel indirecte 
quovis quresito colore prrestiteritis aut impedientibus dictum dominum 
Joannem de Merode modernum baronem de l\Ierode , efm1q_ue legi
timos breredes et succcssores , ac alios supradictos super prremissis 
auxilium consilium vel favorem dederitis , ac contradictores , rebelles et 
impedientes ex nunc pront ex tune et e converso· singulariter in singulos 
prredicta sex dierum canonica monitione prremissa , excommunicationis , 
in capitula vero convenlus et collegia et in bis forsan delinq.uentes 
suspensionis a divinis , et in ipsorum et quorumcumque delinquentium 
et rebel l ium bujusmodi ecclesias , monasteria et capellas interdicti 
ecclesiastici sententias ferimus in bis scriptis et eti-am promulgamus : 
vobis vero reverendissimo domino episcopo Cameracensi dumtaxat excepto, 
cui oh reveren liam vestrre pontificalis dignitatis deferimus in bac parte ; 
si tarnen contra prremissa vel aliquod eorum feceritis sen fieri man
daverilis per vos vel submi5sas personas , ex t une pro ut ex nunc et 
e con verso , prredicta sex dierum canonica monitione prremissa , ingres
sum ecclesire vobis interdicimus\ in bis scriptis ; si vero h ujusmodi 
interdictum per alios sex dies , dictos sex dies immediate sequenles , 
suslineritis vos in eisdem scriplis , eadem monitione pl'recedente , 
suspendimus a divinis ; verum si prrefatas intcrdicti et suspensionis